Diário    Oficial
Cidade de Paracambi
Prefeito - André Luiz Ramalho Ceciliano

Paracambi, quarta-feira, 15 de janeiro de 2025 Edição 1500

Validação do certificado
(https://verificador.iti.gov.br)SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DIAGRAMAÇÃO | Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico ASS. DIGITAL

= PORTARIA Nº 24/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Marcelo da Silva Caravana, no cargo em comissão, Chefe de
Fiscalização, Símbolo CCS2, Setor de Contratos e Convênios, do Fundo
Municipal de Saúde, conforme a Lei Municipal nº 576/01, a partir de
02/01/2025.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 27/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Rafael Felipe de Oliveira, no cargo em comissão, Chefe de Controle
Patrimonial, Símbolo CCS2, Setor de Administração e Patrimônio, do Fundo
Municipal de Saúde, conforme a Lei Municipal nº 576/01, a partir de
02/01/2025.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 146/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Ana Paula Machado Salzano Portela, no cargo em comissão,
Assessor Executivo, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde,
conforme a Lei Municipal n.º 852/2007, a partir de 02/01/2025.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 10 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 147/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Aida Elaine Marques Alves Machado, no cargo em comissão,
Assessor II, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Saúde, conforme a Lei
Municipal n.º 852/2007, a partir de 02/01/2025.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 10 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 148/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Andrea Miranda, no cargo em comissão, Assessor II, Símbolo CC6,
da Secretaria Municipal de Saúde, conforme a Lei Municipal n.º 852/2007, a
partir de 02/01/2025.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 10 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 149/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Nanci Goulart Pereira, no cargo em comissão, Assessor II, Símbolo
CC6, da Secretaria Municipal de Saúde, conforme a Lei Municipal n.º
852/2007, a partir de 02/01/2025.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 10 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 150/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

GABINETE DO PREFEITO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Ano IV EDIÇÃO EXTRA

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 15 de janeiro de 2025

= R E S O L V E =

NOMEAR Gilcea Bitencourt Rodrigues, no cargo em comissão, Chefe de
Aquisições e Contratações, Símbolo CCS2, Setor de Compras, do Fundo
Municipal de Saúde, conforme a Lei Municipal nº 576/01, a partir de
02/01/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 10 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 151/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Manoel Vicente Alves, no cargo em comissão, Assessor Executivo,
Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde, conforme a Lei Municipal n.º
852/2007, a partir de 02/01/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 10 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 165/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Art. 1º TORNAR Público a cessão do Servidor ADILSON NEVES DOS
SANTOS, Matrícula 36/12173, Auxiliar de Ensino, concedida através Ofício Nº
033/2025, para exercer suas atividades na Secretaria de Estado e Cultura e
Economia Criativa do Governo do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Caberá a Secretaria de Estado e Cultura e Economia Criativa, ente
requisitante, através do Ofício SECEC/CHEGAB Nº 5/2025, o ônus da
remuneração devida ao servidor.

Art. 3º A presente cessão se dará até o dia 31 de dezembro do ano vigente,
após o servidor deverá retornar ao exercício de seu cargo ao término da
cessão, configurando falta a ausência injustificada.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 166/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Art. 1º TORNAR Público a cessão da Servidora PRISCILA MONTEIRO
CARLOS, Matrícula 36/13068, Psicóloga, concedida através Ofício Nº
018/2025, para exercer suas atividades na Prefeitura Municipal de Vassouras.

Art. 2º Caberá a Prefeitura Municipal de Vassouras, ente requisitante, através
do Ofício PMV/GAB Nº 013/2025, o ônus da remuneração devida a servidora.

Art. 3º A presente cessão se dará até o dia 31 de dezembro do ano vigente,
após a servidora deverá retornar ao exercício de seu cargo ao término da

cessão, configurando falta a ausência injustificada.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 167/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR os servidores da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e
Terceira Idade, nos termos da Lei Complementar nº 1.655/2022, a partir de
02/01/2025, conforme quadro abaixo:

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 10 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 169/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Monique Cristina Ribeiro Pimentel Torres, no cargo em comissão,
Diretora de Odontologia, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Saúde,
conforme a Lei Municipal n.º 852/2007, a partir de 02/01/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 170/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Ana Carolina Ferraz da Silva, no cargo em comissão,
Superintendente de Acompanhamento Geral, Símbolo CC1, do Gabinete do
Prefeito, conforme a Lei Complementar N.º 1.376/2019, a partir de 02/01/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

Edição 1500 - Página 02

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

CARLOS ROBERTO DA FONSECA JUNIOR Superintendente de Esporte, Lazer e Terceira

Idade

CC1

JOSÉ FERREIRA DE FREITAS Superintendente de Atendimento à Pessoa Idosa CC1

VICTOR HUGO SANTOS DA CONCEIÇÃO Superintendente de Manutenção e Projetos

Especiais

CC1

MARISTELA FORNASIER CORRÊA Diretor de Materiais CC2

QUÉZIA COSTA DA CONCEIÇÃO DE

SOUZA

Diretor Administrativo CC2

ALAN ANDRADE GALVÃO DA SILVA Assessor Técnico CC4

FRANSOELI OLIVEIRA BENEDITO Assessor Administrativo CC5

ROSELAINE DA SILVA BASÍLIO Assessor de Proteção da Pessoa Idosa CC6

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 15 de janeiro de 2025

= PORTARIA Nº 171/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Vanessa Miranda Oliveira, no cargo em comissão, Superintendente
de Imprensa, Símbolo CC1, da Secretaria Municipal de Governo, conforme a
Lei Complementar N.º 1.605/2022, a partir de 02/01/2025.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 172/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Talita Ferraz Nogueira, no cargo em comissão, Gerente de
Marketing e Comunicação Social, Símbolo CC1, da Secretaria Municipal de
Governo, nos termos da Lei Complementar nº 1.666/2023, a partir de
02/01/2025.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 173/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Liah Resende Soares Corrêa, no cargo em comissão, Diretor de
Comunicação Intersecretaria, Símbolo CC2, do Gabinete do Prefeito,
conforme a Lei Complementar nº 1.376/2019, a partir de 02/01/2025.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 174/2025=

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Andressa Gomes Miranda, no cargo em comissão, Assessor de
Controle Interno, Símbolo CC3, da Controladoria Geral do Município,
conforme a Lei Municipal N.º 1.1610/2022, a partir de 02/01/2025.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= TERMO DE RESPONSABILIDADE Nº 001/2025 =

Torno oficialmente revogado o TERMO DE RESPONSABILIDADE Nº
001/2025, publicado no Diário Oficial do Município, Edição n.º 1.499, de
15/01/2025, referente a AUTORIZAÇÃO para uso de 1 (um) certificado A1 em
nome do Município de Paracambi, CNPJ/ME nº 29.138.294/0001-02,
vinculado ao CPF/ME do Exmo. Sr. Prefeito, representante do Município, para
uso exclusivo da Secretaria Municipal de Finanças.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

PORTARIA Nº 01, DE 15 DE JANEIRO DE 2025

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro no parágrafo único do Capitulo I, do Decreto Municipal nº 4.484, de
01 de janeiro de 2017,

CONSIDERANDO a solicitação contida na CI Circular GAB/CGM Nº04/2025,

=R E S O L V E=

Art. 1° – DESIGNAR a servidora Carolina Rocha Cunha, Assessora Adminis-
trativa da PGM, para Tomador de Adiantamento das despesas, cujo valor a ser
concedido se destina ao atendimento das necessidades e ações da Procura-
doria Geral do Município.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.

Prefeitura de Paracambi, 15 de janeiro de 2025.

EDUARDO RODRIGUES TORRES
Procurador Geral do Município

Mat.: 15/528

PORTARIA 006/25 DE 15 DE JANEIRO 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Patricia Carlos Torres, Matrícu-la nº36/12640,
Professor (a), do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de Educação,
02 (dois) anos de licença sem vencimentos para tratar de interesses
particulares, com início em 01 de fevereiro de 2025 e término em 31 de janeiro
de 2027, de acordo com o que dis-põe o art. 97 da Lei Municipalnº1.225/17 de
09.05.17 e Processo nº8308/2024.

ANA PAULA PEREIRA DA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 007/25 DE 15 DE JANEIRO 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Rogerio Francisco Alves, Matrí-cula nº36/13525,
Técnico de Informática, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de
Governo, 02 (dois) anos de licença sem vencimentos,  para tratar de
interesses particula-res, com início em 03 de fevereiro de 2025 e término em
02 de fevereiro de 2027, de acordo com o que dispõe o art. 97 da Lei
Municipalnº1.225/17 de 09.05.17 e Processo nº8337/2024.

ANA PAULA PEREIRA DA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Edição 1500 - Página 03

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Procuradoria Geral do Município

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 15 de janeiro de 2025

PORTARIA 008/25 DE 15 DE JANEIRO DE 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Adenildo da Silva Sant’Ana, Matrícula nº
36/12452, Professor, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de
Educação, 06 (seis) meses de licença (Prêmio), referente ao(s) período(s)
(2007/2017), com início 03 de fevereiro de 2025 e término em 31 de julho de
2025, de acordo com o que dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 1.225/17 de
19.05.17 e Processo nº 3555/2018.

ANA PAULA PEREIRA DA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 009/25 DE 15 DE JANEIRO DE 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Alcemira Predes Matos, Matrícu-la nº 36/736,
Professor(a), do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de Edu-cação,
03 (três) meses de licença (Prêmio), referente ao(s) período(s) (2012/2017),
com início 03 de fevereiro de 2025 e término em 30 de abril de 2025, de acordo
com o que dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 1.225/17 de 19.05.17 e
Processo nº 2819/2016.

ANA PAULA PEREIRA DA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Edição 1500 - Página 04

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Dois remédios
a favor da
saúde!

Sorr
Cantar

Janeiro
branco